
COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

ORIGINALE                      N° 33 del 29/04/2016

OGGETTO: VARIAZIONE  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2016/2018  - 
PROVVEDIMENTO N. 4 

L'anno duemilasedici, il giorno  ventinove del mese di aprile  alle ore 18:30, nella Sala 
Consiliare  del  Palazzo Comunale,  previo  esaurimento  delle  formalità  prescritte  dalla 
Legge e dallo Statuto, vennero convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale.

All’appello iniziale risultano:

1 GAMBAZZA MARIA 
GIOVANNA

Presente 8 RIZZO DINO Presente

2 CONCARI LUCA Presente 9 FAROLDI LICIA Assente
3 CAROSINO STEFANO Presente 10 LEONI GIANARTURO Presente
4 CASSI FABRIZIO Assente 11 CAPELLI STEFANO Presente
5 CATELLI GIAN LUCA Presente 12 MICHELAZZI LAMBERTO Presente
6 BURLA ANGELO Presente 13 IACOPINI CINZIA Assente
7 CREMONA ANGELO 

EMILIO
Presente

Totale Presenti: n. 10
Totale Assenti: n. 3

Partecipa  all’adunanza  Il  Segretario  Comunale,  Dott.ssa  Laura  Ravecchi,  il  quale 
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Maria Giovanna Gambazza assume 
la  Presidenza e dichiara aperta  la  seduta per  la  trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

Delibera di Consiglio n. 33 del 29/04/2016 1

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

ï¿
½

 3
3 

de
l 2

9/
04

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 ï¿
½

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

ï¿
½

 in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
10

/0
5/

20
16

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



OGGETTO:  VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2016/2018 - PROVVEDIMENTO N. 4 

IL CONSIGLIO COMUNALE

 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 6 del 25.01.2016, con la quale si approvava il bilancio di previsione 
2016/2018 e relativi allegati;

CONSIDERATO che con la sopra citata deliberazione si dava atto che:
-  si sarebbe provveduto con successivo atto ad approvare il piano finanziario e le relative tariffe TARI per 

l’anno 2016 successivamente all’approvazione da parte di ATERSIR del proprio piano finanziario;
- con ulteriore successivo atto si sarebbe provveduto alla definitiva quantificazione del fondo crediti dubbia 

esigibilità a seguito dell’approvazione del piano finanziario della TARI con il relativo piano tariffario;

VISTA la propria deliberazione n. 32, adottata in data odierna, con la quale si è provveduto all’approvazione 
del  piano  finanziario  con  relativo  tariffario  TARI  per  l’anno  2016,  e  ritenuto  pertanto  di  apportare  le 
conseguenti variazioni al bilancio di previsione, sia per la parte entrata che per la parte uscita, adeguando 
altresì il FCDE, come da allegato prospetto;

CONSIDERATO inoltre che, a seguito della riclassificazione del bilancio ai sensi del D.Lgs. 118/2011, si 
rende necessario effettuare alcune variazioni al fine di collocare correttamente le seguenti poste di bilancio: 

- Interessi passivi mutui gasdotto dalla missione 4, programma 2, titolo 1, alla missione 17, programma 
1, titolo 1;

- spese  relative  ai  servizi  cimiteriali  dalla  missione  12,  programma  8,  titolo  1  alla  missione  12, 
programma 9, titolo 1;

- spese  relative  ai  servizi  cimiteriali  dalla  missione  12,  programma  8,  titolo  2  alla  missione  12, 
programma 9, titolo 2;

VISTO L’ articolo 1, comma 712, della legge di stabilità 2016, il  quale prevede che gli  enti  territoriali,  a 
decorrere  dall’anno  2016,  sono  tenuti  ad  allegare  al  bilancio  di  previsione  un  prospetto  obbligatorio 
contenente le previsioni di competenza triennali rilevanti in sede di rendiconto ai fini della verifica del saldo  
tra le entrate finali e le spese finali, in termini di competenza;

CONSIDERATO che, con riferimento all’esercizio 2016, il prospetto è allegato al bilancio di previsione già 
approvato mediante delibera di variazione del bilancio approvata dal Consiglio entro 60 giorni dalla data di 
entrata in vigore del decreto di cui all’articolo 11, comma 11, del richiamato decreto legislativo n. 118 del 
2011.

VISTO il  prospetto, definito ai  sensi  dell’articolo 11,  comma 11, del decreto legislativo n. 118 del 2011, 
ovvero con decreto del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale 
dello Stato,  di  concerto  con il  Ministero dell’interno – Dipartimento per  gli  affari  interni  e territoriali  e la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per gli affari regionali, su proposta della Commissione 
per l’armonizzazione contabile degli enti territoriali (ARCONET);

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze di concerto con il Ministero dell’Interno e con la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri del 30 marzo 2016, con il quale sono stati approvati i relativi modelli;

RITENUTO pertanto di approvare le risultanze finali, così come da allegato, attestanti il rispetto dei vincoli 
derivanti dal pareggio di bilancio come da normativa sopra richiamata;

VISTO l’articolo 175, comma 2, del D.Lgs. 267/2000;

RITENUTA la propria competenza, ai sensi dell’art. 42.2 lettera b)  del D.Lgs.vo n°267/00 e s.m.;
 
VISTO il parere del Revisore Unico dei Conti, reso ai sensi dell’art. 239 del  D.Lgs.vo , n. 267/00 e s.m.;

Delibera di Consiglio n. 33 del 29/04/2016 2

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

ï¿
½

 3
3 

de
l 2

9/
04

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 ï¿
½

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

ï¿
½

 in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
10

/0
5/

20
16

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



RILEVATO che  il  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  Dott.ssa  Elena  Stellati,  ha  espresso  parere 
favorevole  in ordine alla regolarità tecnica e contabile  della proposta di deliberazione in oggetto,  ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs.del 18/8/2000 n. 267;

SENTITO l’intervento dell’Assessore ai Servizi Finanziari, sig. Gian Luca Catelli che illustra brevemente il  
contenuto della proposta di deliberazione inerente quanto in oggetto;   

CON VOTI  favorevoli n.7, contrari n. 2 (Leoni e Capelli), astenuti n. 1 (Michelazzi), resi in forma palese ai  
sensi di legge da n. 9 Consiglieri votanti e n. 10 Consiglieri presenti,  

DELIBERA 

1. DI PRENDERE ATTO di quanto sopra esposto e specificato in premessa;
2. DI APPORTARE al corrente bilancio di previsione le variazioni di cui all’ allegato prospetto indicato 

alla lettere A) che forma parte integrante e sostanziale della presente proposta di deliberazione;
3. DI APPROVARE il prospetto attestante il rispetto dei vincoli derivanti dal pareggio di bilancio come da  

allegato B);
4. DI RIDETERMINARE il prospetto dimostrativo del fondo crediti dubbia esigibilità come da allegato C)
3. DI TRASMETTERE al  tesoriere  Comunale  gli  elementi  essenziali  di  cui  all’allegato  prospetto 

indicato alla lettera D), per quanto di competenza;
4.  DI DARE ATTO che  con le variazioni proposte viene mantenuto il pareggio economico e finanziario  

del bilancio di previsione per l'esercizio corrente;

Successivamente,

                                              IL CONSIGIO COMUNALE 

RAVVISATA la necessità di rendere il presente atto immediatamente eseguibile;

VSTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.;

CON VOTI favorevoli n.7 , contrari n. 2 (Leoni e Capelli), astenuti n. 1 (Michelazzi), resi in forma palese ai 
sensi di legge da n. 9 Consiglieri votanti e n. 10 Consiglieri presenti,  

DELIBERA 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

Delibera di Consiglio n. 33 del 29/04/2016 3

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

ï¿
½

 3
3 

de
l 2

9/
04

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 ï¿
½

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

ï¿
½

 in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
10

/0
5/

20
16

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Comunale
    Maria Giovanna Gambazza     Dott.ssa Laura Ravecchi

Delibera di Consiglio n. 33 del 29/04/2016 4

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

ï¿
½

 3
3 

de
l 2

9/
04

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 ï¿
½

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

ï¿
½

 in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
10

/0
5/

20
16

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 

 

 
 
Proposta di delibera di Consiglio avente per oggetto: 

 

 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2016/2018 - PROVVEDIMENTO N. 4  

 

 

Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime  parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state osservate le procedure 

preliminari di legge e dei regolamenti.  

 

  

 

Busseto, lì  26/04/2016 

 

 

 

Elena Stellati / INFOCERT SPA 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

ï¿
½

 3
3 

de
l 2

9/
04

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 ï¿
½

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

ï¿
½

 in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
10

/0
5/

20
16

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



 

COMUNE DI BUSSETO  

P r o v i n c i a  d i  P a r m a  
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(art. 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 269/2000) 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO AVENTE PER OGGETTO: 

 

 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2016/2018 - PROVVEDIMENTO N. 4  

 

 

Per quanto attiene la regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 

Legislativo 267/2000 il Responsabile dei Servizi Finanziari esprime parere favorevole. 

  

Busseto, lì 26/04/2016 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Elena Stellati / INFOCERT SPA 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

ï¿
½

 3
3 

de
l 2

9/
04

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 ï¿
½

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

ï¿
½

 in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
10

/0
5/

20
16

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

Deliberazione del Consiglio Comunale
N. 33

DEL 29/04/2016

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2016/2018 - PROVVEDIMENTO 
N. 4 

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto 

visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:
 viene pubblicata nell’Albo On Line di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 10/05/2016 al 
25/05/2016 

Busseto, lì 10/05/2016

  L' addetto  
 Stefania Macchidani / INFOCERT SPA  

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

ï¿
½

 3
3 

de
l 2

9/
04

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 ï¿
½

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

ï¿
½

 in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
10

/0
5/

20
16

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



ANNO 2016 ANNO 2017 ANNO 2018

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese  correnti (solo per l'esercizio 2016) (+) 2.030,08           

B) Fondo pluriennale di entrata in conto capitale  al netto delle quote finanziate da debito (solo 
per l'esercizio 2016)

(+) 448.883,14       

C) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria , contributiva e perequativa (+) 4.655.627,00    4.584.227,64   4.579.000,00         

D1) Titolo 2 -  Trasferimenti correnti (+) 890.296,00       849.600,00      769.570,00            

D2) Contributo di cui all'art. 1, comma 20, legge di stabilità 2016 (solo 2016 per i comuni) (-) -                    

D2) Contributo di cui all'art. 1, comma 683, legge di stabilità 2016 (solo 2016 per le regioni) (-) -                    

D) Titolo 2 - Trasferimenti correnti  validi ai fin i dei saldi finanza pubblica (D=D1-D2-D3) (+) 890.296,00       849.600,00      769.570,00            

E) Titolo 3 - Entrate extratributarie (+) 1.693.428,35    1.940.400,00   1.088.900,00         

F) Titolo 4 - Entrate in c/capitale (+) 695.592,31       440.000,00      120.000,00            

G) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività fina nziarie (+) 110.000,00       -                   -                         

H) ENTRATE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINAN ZA PUBBLICA  (H=C+D+E+F+G) (+) 8.044.943,66    7.814.227,64   6.557.470,00         

I1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 6.469.451,35    5.832.827,64   5.752.170,00         

I2)  Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (solo per il 2016) (+) 2.030,08           

I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente (1) (-) 178.500,00       137.530,00      178.000,00            

I4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione) (-) -                    0,00 0,00

I5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (2) (-) -                    0,00 0,00

I6) Spese correnti per interventi di bonifica ambientale  di cui all'art. 1, comma 716, Legge di stabilità 
2016 (solo 2016 per gli enti locali)

(-) -                    

I7) Spese correnti per sisma maggio 2012,  finanziate secondo le modalità  di cui all'art. 1, comma 441, 
Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per gli enti locali dell'Emilia Romagna, Lombardia e Veneto)

(-) 0,00

I) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei sal di di finanza pubblica (I=I1+I2-I3-I4-I5-I6-I7) (+) 6.292.981,43    5.695.297,64   5.574.170,00         

L1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 1.338.589,45    440.000,00      120.000,00            

L2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (solo per il 2016) (+) 448.883,14       

L3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale (1) (-) 0,00 0,00 0,00

L4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (2) 0,00 0,00 0,00

L5) Spese per edilizia scolastica di cui all'art. 1, comma 713, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per gli 
enti locali)

(-) 0,00

L6) Spese in c/capitale per interventi di bonifica ambientale  di cui all'art. 1, comma 716, Legge di 
stabilità 2016 (solo 2016 per gli enti locali)

(-) 0,00

Allegato n.3 - Prospetto allegato bilancio di previ sione

BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2016/2018
PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA

(da allegare al bilancio di previsione e alle varia zioni di bilancio - art. 1, comma 712 Legge di stab ilità 2016)

EQUILIBRIO ENTRATE FINALI - SPESE FINALI 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

ï¿
½

 3
3 

de
l 2

9/
04

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 ï¿
½

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

ï¿
½

 in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
10

/0
5/

20
16

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



L7) Spese in c/capitale per sisma maggio 2012,  finanziate secondo le modalità  di cui all'art. 1, comma 
441, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per gli enti locali dell'Emilia Romagna, Lombardia e Veneto)

(-) 0,00

L8) Spese per la realizzazione del Museo Nazionale della Shoah  di cui all'art. 1, comma 750, Legge di 
stabilità 2016 (solo 2016 per Roma Capitale)

(-) 0,00

L) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini de i saldi di finanza pubblica  (L=L1+L2-L3-L4-L5-L6-
L7-L8)

(+) 1.787.472,59    440.000,00      120.000,00            

M) Titolo 3 - Spese per incremento di attività fina nziaria (+) 0,00 0,00 0,00

8.080.454,02    6.135.297,64   5.694.170,00         

O) SALDO TRA ENTRATE E SPESE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA 
(O=A+B+H-N) 

415.402,86       1.678.930,00   863.300,00            

Spazi finanziari ceduti o acquisiti  ex art. 1, comma 728, Legge di stabilità 2016  (patto regionale)(3) (-)/(+) 0,00 0,00 0,00

Spazi finanziari ceduti o acquisiti ex art. 1, comma 732, Legge di stabilità 2016 (patto nazionale 
orizzontale)(solo per gli enti locali)(4) (-)/(+) 0,00 0,00 0,00

Patto regionale orizzontale ai sensi del comma 141 dell'articolo 1 della legge n. 220/2010 anno 2014 (solo 

per gli enti locali)(5) (-)/(+) 0,00

Patto regionale orizzontale ai sensi del comma 480 e segg. dell'articolo 1 della legge n. 190/2014  anno 
2015 (solo per gli enti locali)(5) (-)/(+) 0,00 0,00

Patto nazionale orizzontale ai sensi dei commi 1-7 dell'art. 4-ter del decreto legge n. 16/2012 anno 2014 
(solo per gli enti locali)(5) (-)/(+) 0,00

Patto nazionale orizzontale ai sensi dei commi 1-7 dell'art. 4-ter del decreto legge n. 16/2012 anno 2015 
(solo per gli enti locali)(5) (-)/(+) 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE  (compresi gli effetti dei patti regionali  e nazionali)  (6) 0,00 0,00 0,00

2) I fondi di riserva e i fondi speciali non sono destinati a confluire nel risultato di amministrazione
3) Nelle more dell'attribuzione degli spazi finanziari  da parte della Regione, indicare solo gli spazi che si prevede di cedere.  Indicare con segno + gli spazi acquisiti  e con segno - 
quelli ceduti.
4) Nelle more dell'attribuzione degli spazi  da finanziari da parte della Ragioneria Generale dello Stato di cui al comma 732, indicare solo gli spazi che si prevede di cedere.  Indicare 
con segno + gli spazi acquisiti  e con segno - quelli ceduti.

5)Gli effetti positivi e negativi dei patti regionalizzati e nazionali - anni 2014 e 2015 - sono disponibili all'indirizzo http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/ - Sezione “Pareggio bilancio e 
Patto stabilità” (indicare con segno + gli spazi a credito e con segno - quelli a debito).
6) L'equilibrio finale (comprensivo degli effetti dei patti regionali e nazionali) deve essere positivo o pari a 0, ed è determinato dalla somma algebrica del "Saldo tra entrate e spese finali 
valide ai fini dei saldi di finanza pubblica" e gli effetti dei patti regionali e nazionali dell'esercizio corrente e degli esercizi precedenti.

N) SPESE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA  PUBBLICA (N=I+L+M)

1) Al fine di garantire una corretta verifica dell'effettivo rispetto del saldo è opportuno indicare il fondo crediti di dubbia esigibilità al netto dell'eventuale quota finanziata dall'avanzo 
(iscritto in variazione a seguito dell'approvazione del rendiconto)

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

ï¿
½

 3
3 

de
l 2

9/
04

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 ï¿
½

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

ï¿
½

 in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
10

/0
5/

20
16

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



Tipologia Denominazione

 Percentuale dal 

metodo di calcolo 

applicato

  Stanziamenti di 

bilancio (a) 

  Accantonamento obbligatorio al 

fondo (b) 

  Accantonamento 

effettivo © (55%) 

 Percentuale 

(d)=(c/a)

'1010100 Tipologia 101 - Imposte, tasse e proventi assimilati 1.853.204,00                 

di cui accertati TARI 1.253.862,15                 88.500,00                                            88.500,00                        7,06

Tipologia 101 - Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa 9,52 599.341,85                     57.039,31                                            61.330,00                        10,23

'1010200 Tipologia 102 - Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni) -                                   

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 -                                   

Tipologia 102 - Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni) non accertati per cassa 0,00 -                                   -                                                         -                                     0

'1010300 Tipologia 103 - Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali (solo per le Regioni) -                                   

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 -                                   

Tipologia 103 - Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali (solo per le Regioni) non accertati per cassa 0,00 -                                   -                                                         -                                     0

'1010400 Tipologia 104 - Compartecipazioni di tributi 0,00 -                                   -                                                         -                                     0

'1020100 Tipologia 201 - Contributi sociali e premi a carico del datore di lavoro e dei lavoratori -                                   

'1020200 Tipologia 202 - Contributi sociali a carico delle persone non occupate -                                   

'1030100 Tipologia 301 - Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali -                                   

'1030200 Tipologia 302 - Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma -                                   

'2010100 Tipologia 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 20.000,00                       

'2010200 Tipologia 102 - Trasferimenti correnti da Famiglie 0,00 -                                   -                                                         -                                     0

'2010300 Tipologia 103 - Trasferimenti correnti da Imprese 0,00 -                                   -                                                         -                                     0

'2010400 Tipologia 104 - Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 0,00 -                                   -                                                         -                                     0

'2010500 Tipologia 105 - Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo -                                   

Trasferimenti correnti dall'Unione Europea -                                   

Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo 0,00 -                                   -                                                         -                                     0

'3010000 Tipologia 100 - Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 0,85 268.000,00                     2.286,13                                               3.580,00                           1,34

'3020000 Tipologia 200 - Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti 8,80 1.000,00                         87,97                                                    90,00                                9,00

'3030000 Tipologia 300 - Interessi attivi 0,00 -                                   -                                                         -                                     0,00

'3040000 Tipologia 400 - Altre entrate da redditi da capitale 0,00 -                                   -                                                         -                                     0,00

'3050000 Tipologia 500 - Rimborsi e altre entrate correnti 25,73 65.000,00                       16.724,67                                            25.000,00                        38,46

'4010000 Tipologia 100 - Tributi in conto capitale 0,00 -                                   -                                                         -                                     0

'4020000 Tipologia 200 - Contributi agli investimenti -                                   

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche -                                   

Contributi agli investimenti da UE -                                   

Tipologia 200 - Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE 0,00 -                                   -                                                         -                                     0

'4030000 Tipologia 300 - Altri trasferimenti in conto capitale -                                   

Trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche -                                   

Trasferimenti in conto capitale da UE -                                   

Tipologia 300 - Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE 0,00 -                                   -                                                         -                                     0

'4040000 Tipologia 400 - Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 23,01 -                                   -                                                         -                                     0

'4050000 Tipologia 500 - Altre entrate in conto capitale 0,00 -                                   -                                                         -                                     0

'5010000 Tipologia 100 - Alienazione di attività finanziarie 0,00 -                                   -                                                         -                                     0

'5020000 Tipologia 200 - Riscossione crediti di breve termine 0,00 -                                   -                                                         -                                     0

'5030000 Tipologia 300 - Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,00 -                                   -                                                         -                                     0

'5040000 Tipologia 400 - Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 0,00 -                                   -                                                         -                                     0

TOTALE 2.207.204,00                 164.638,08                                          178.500,00                      8,09

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

ï¿
½

 3
3 

de
l 2

9/
04

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 ï¿
½

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

ï¿
½

 in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
10

/0
5/

20
16

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data: 22/04/2016  n. 13

Rif.

COMUNE DI BUSSETO

SPESE 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE N. 12
ESERCIZIO 2016

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2016

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

   Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

6.135,44 6.135,44residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
27.850,00 3.500,00 31.350,00
25.950,00 3.500,00 29.450,00

6.135,44 6.135,44residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

previsioni di cassa
27.850,00 3.500,00 31.350,00
25.950,00 3.500,00 29.450,00

484.681,15 484.681,15residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

previsioni di cassa
2.242.876,43 3.500,00 2.246.376,43
2.310.530,00 3.500,00 2.314.030,00

Missione 4 Istruzione e diritto allo studio

   Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

70.861,65 70.861,65residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
219.700,00 -3.300,00 216.400,00
215.000,00 -3.300,00 211.700,00

74.848,00 74.848,00residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

previsioni di cassa
288.700,00 -3.300,00 285.400,00
319.000,00 -3.300,00 315.700,00

170.065,62 170.065,62residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 4 Istruzione e diritto allo studio

previsioni di cassa
599.720,00 -3.300,00 596.420,00
634.040,00 -3.300,00 630.740,00

Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

   Programma 3 Rifiuti

376.832,82 376.832,82residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
1.274.400,00 -55.845,00 1.218.555,00
1.186.550,00 65.000,00 1.251.550,00

376.832,82 376.832,82residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 3 Rifiuti

previsioni di cassa
1.324.400,00 -55.845,00 1.268.555,00
1.236.550,00 65.000,00 1.301.550,00

558.449,23 558.449,23residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

previsioni di cassa
1.549.200,00 -55.845,00 1.493.355,00
1.481.350,00 65.000,00 1.546.350,00

Utente: Stellati Elena, Data di stampa: 26/04/2016 Pagina 1 di4 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

ï¿
½

 3
3 

de
l 2

9/
04

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 ï¿
½

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

ï¿
½

 in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
10

/0
5/

20
16

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO

SPESE 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE N. 12
ESERCIZIO 2016

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2016

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

   Programma 8 Cooperazione e associazionismo

24,11 24,11residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
1.000,00 -1.000,00 0,00
1.000,00 -500,00 500,00

43.585,11 43.585,11residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa
442.997,14 -46.000,00 396.997,14

66.000,00 -46.000,00 20.000,00

43.609,22 43.609,22residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 8 Cooperazione e associazionismo

previsioni di cassa
443.997,14 -47.000,00 396.997,14

67.000,00 -46.500,00 20.500,00

   Programma 9 Servizio necroscopico e cimiteriale

22.483,74 22.483,74residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
72.700,00 1.000,00 73.700,00
73.700,00 500,00 74.200,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa
0,00 46.000,00 46.000,00
0,00 46.000,00 46.000,00

22.483,74 22.483,74residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 9 Servizio necroscopico e cimiteriale

previsioni di cassa
72.700,00 47.000,00 119.700,00
73.700,00 46.500,00 120.200,00

226.476,70 226.476,70residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

previsioni di cassa
1.368.147,14 1.368.147,14
1.043.500,00 1.043.500,00

Missione 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche

   Programma 1 Fonti energetiche

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
201.600,00 3.300,00 204.900,00
181.600,00 3.300,00 184.900,00

43.406,36 43.406,36residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 1 Fonti energetiche

previsioni di cassa
219.900,00 3.300,00 223.200,00
199.900,00 3.300,00 203.200,00

43.406,36 43.406,36residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche

previsioni di cassa
219.900,00 3.300,00 223.200,00
199.900,00 3.300,00 203.200,00

Missione 20 Fondi e accantonamenti

   Programma 2 Fondo crediti di dubbia esigibilità

Utente: Stellati Elena, Data di stampa: 26/04/2016 Pagina 2 di4 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

ï¿
½

 3
3 

de
l 2

9/
04

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 ï¿
½

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

ï¿
½

 in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
10

/0
5/

20
16

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO

SPESE 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE N. 12
ESERCIZIO 2016

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2016

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
90.000,00 88.500,00 178.500,00

0,00 0,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 2 Fondo crediti di dubbia esigibilità

previsioni di cassa
90.000,00 88.500,00 178.500,00

0,00 0,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 20 Fondi e accantonamenti

previsioni di cassa
124.430,00 88.500,00 212.930,00

0,00 0,00

323.626,71 323.626,71residui presunti
previsioni di competenza

Totale Variazioni in uscita

previsioni di cassa
1.264.300,00 147.985,00 -111.830,00 1.300.455,00
1.107.550,00 118.300,00 -49.800,00 1.176.050,00

2.079.338,91 2.079.338,91residui presunti
previsioni di competenza

Totale Generale delle uscite

previsioni di cassa
11.592.699,02 36.155,00 11.628.854,02
10.162.470,00 68.500,00 10.230.970,00

Utente: Stellati Elena, Data di stampa: 26/04/2016 Pagina 3 di4 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

ï¿
½

 3
3 

de
l 2

9/
04

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 ï¿
½

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

ï¿
½

 in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
10

/0
5/

20
16

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO

ENTRATE 2016

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE
PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE N. 12
ESERCIZIO 2016

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2016

4.060,16 4.060,16Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

542.487,03 542.487,03Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

1.456.484,40 1.456.484,40residui presunti
previsioni di competenza

   Tipologia 101 Imposte, tasse e proventi assimilati

previsioni di cassa
4.612.204,00 -26.577,00 4.585.627,00
4.148.000,00 768,00 4.148.768,00

1.476.019,81 1.476.019,81residui presunti
previsioni di competenza

Totale Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

previsioni di cassa
4.682.204,00 -26.577,00 4.655.627,00
4.218.000,00 768,00 4.218.768,00

Titolo 3 Entrate extratributarie

517.321,79 517.321,79residui presunti
previsioni di competenza

   Tipologia 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni

previsioni di cassa
1.233.400,00 37.732,00 1.271.132,00
1.120.900,00 37.732,00 1.158.632,00

106.268,47 106.268,47residui presunti
previsioni di competenza

   Tipologia 200 Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e

previsioni di cassa
52.000,00 25.000,00 77.000,00
51.000,00 30.000,00 81.000,00

893.653,51 893.653,51residui presunti
previsioni di competenza

Totale Titolo 3 Entrate extratributarie

previsioni di cassa
1.630.696,35 62.732,00 1.693.428,35
1.632.900,00 67.732,00 1.700.632,00

569.228,84 569.228,84residui presunti
previsioni di competenza

Totale Variazioni in entrata

previsioni di cassa
1.354.204,00 77.155,00 -41.000,00 1.390.359,00
1.401.000,00 82.155,00 -13.655,00 1.469.500,00

3.081.615,24 3.081.615,24residui presunti
previsioni di competenza

Totale Generale delle entrate

previsioni di cassa
11.522.332,99 36.155,00 11.558.487,99

9.247.600,00 68.500,00 9.316.100,00

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE
Responsabile del Servizio Finanziario/Dirigente responsabile della spesa

Utente: Stellati Elena, Data di stampa: 26/04/2016 Pagina 4 di4 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

ï¿
½

 3
3 

de
l 2

9/
04

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 ï¿
½

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

ï¿
½

 in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
10

/0
5/

20
16

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO VARIAZIONE AL BILANCIO PROVVEDIMENTO N. 4

VARIAZIONE AL BILANCIO PROVVEDIMENTO N. 4 n. 13 del 22/04/2016
Delibere di Consiglio / 2016 del 29/04/2016

Classificazione Iniziale Variazioni
precedenti

Anno
comp

Variazione
positiva

Variazione
negativa Accertato Rimanenza

ENTRATE ANNO: 2016
Definitivo

Titolo 1
Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

Tip. 101 Imposte, tasse e proventi assimilati CP 1.353.204,00 0,00 14.423,00 -41.000,00 1.326.627,00 69.529,29 1.257.097,71
CS 1.400.000,00 0,00 14.423,00 -13.655,00 1.400.768,00

CS 1.400.000,00 0,00 14.423,00 -13.655,00 1.400.768,00
Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP 1.353.204,00 0,00 14.423,00 -41.000,00 1.326.627,00 69.529,29 1.257.097,71

Titolo 3
Entrate extratributarie

Tip. 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni CP 0,00 0,00 37.732,00 0,00 37.732,00 0,00 37.732,00
CS 0,00 0,00 37.732,00 0,00 37.732,00

Tip. 200 Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli CP 1.000,00 0,00 25.000,00 0,00 26.000,00 23.820,92 2.179,08
CS 1.000,00 0,00 30.000,00 0,00 31.000,00

CS 1.000,00 0,00 67.732,00 0,00 68.732,00
Totale Capitoli Variati su Titolo 3 CP 1.000,00 0,00 62.732,00 0,00 63.732,00 23.820,92 39.911,08

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2016 77.155,00 -41.000,00

36.155,00SALDO COMPETENZA

68.500,00SALDO CASSA

82.155,00 -13.655,00

1.354.204,00 0,00 1.390.359,00 93.350,21 1.297.008,79CP

CS 1.401.000,00 0,00 1.469.500,00

Classificazione Iniziale Variazioni
precedenti

Anno
comp

Variazione
positiva

Variazione
negativa Impegnato Rimanenza

USCITE ANNO: 2016
Definitivo

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 4 - Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali
TITOLO 1

Spese correnti

Macroaggr. 9 Rimborsi e poste correttive delle entrate CP 8.000,00 0,00 3.500,00 0,00 11.500,00 7.867,00 3.633,00
CS 8.000,00 0,00 3.500,00 0,00 11.500,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

8.000,00
8.000,00

0,00
0,00

3.500,00
3.500,00

0,00
0,00

11.500,00
11.500,00

7.867,00 3.633,00

Utente: Stellati Elena, Data di stampa: 26/04/2016 Pagina 1 di4

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

ï¿
½

 3
3 

de
l 2

9/
04

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 ï¿
½

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

ï¿
½

 in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
10

/0
5/

20
16

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO VARIAZIONE AL BILANCIO PROVVEDIMENTO N. 4

Totale Capitoli Variati su Programma 4 CP
CS

8.000,00
8.000,00

0,00
0,00

3.500,00
3.500,00

0,00
0,00

11.500,00
11.500,00

7.867,00 3.633,00

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP
CS

8.000,00
8.000,00

0,00
0,00

3.500,00
3.500,00

0,00
0,00

11.500,00
11.500,00

7.867,00 3.633,00

Missione 4
Istruzione e diritto allo studio

Programma 2 - Altri ordini di istruzione non universitaria
TITOLO 1

Spese correnti

Macroaggr. 7 Interessi passivi CP 3.300,00 0,00 0,00 -3.300,00 0,00 0,00 0,00
CS 4.000,00 0,00 0,00 -3.300,00 700,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

3.300,00
4.000,00

0,00
0,00

0,00
0,00

-3.300,00
-3.300,00

0,00
700,00

0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP
CS

3.300,00
4.000,00

0,00
0,00

0,00
0,00

-3.300,00
-3.300,00

0,00
700,00

0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Missione 4 CP
CS

3.300,00
4.000,00

0,00
0,00

0,00
0,00

-3.300,00
-3.300,00

0,00
700,00

0,00 0,00

Missione 9
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 3 - Rifiuti
TITOLO 1

Spese correnti

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 1.105.000,00 0,00 5.685,00 -56.680,00 1.054.005,00 993.320,00 60.685,00
CS 1.042.800,00 0,00 60.000,00 0,00 1.102.800,00

Macroaggr. 4 Trasferimenti correnti CP 11.000,00 0,00 0,00 -4.850,00 6.150,00 6.150,00 0,00
CS 5.750,00 0,00 5.000,00 0,00 10.750,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

1.116.000,00
1.048.550,00

0,00
0,00

5.685,00
65.000,00

-61.530,00
0,00

1.060.155,00
1.113.550,00

999.470,00 60.685,00

Totale Capitoli Variati su Programma 3 CP
CS

1.116.000,00
1.048.550,00

0,00
0,00

5.685,00
65.000,00

-61.530,00
0,00

1.060.155,00
1.113.550,00

999.470,00 60.685,00

Totale Capitoli Variati su Missione 9 CP
CS

1.116.000,00
1.048.550,00

0,00
0,00

5.685,00
65.000,00

-61.530,00
0,00

1.060.155,00
1.113.550,00

999.470,00 60.685,00

Missione 12
Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 8 - Cooperazione e associazionismo
TITOLO 1

Spese correnti

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 1.000,00 0,00 0,00 -1.000,00 0,00 0,00 0,00
CS 1.000,00 0,00 0,00 -500,00 500,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

1.000,00
1.000,00

0,00
0,00

0,00
0,00

-1.000,00
-500,00

0,00
500,00

0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Programma 8 CP
CS

1.000,00
1.000,00

0,00
0,00

0,00
0,00

-1.000,00
-500,00

0,00
500,00

0,00 0,00

Utente: Stellati Elena, Data di stampa: 26/04/2016 Pagina 2 di4

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

ï¿
½

 3
3 

de
l 2

9/
04

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 ï¿
½

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

ï¿
½

 in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
10

/0
5/

20
16

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO VARIAZIONE AL BILANCIO PROVVEDIMENTO N. 4

Totale Capitoli Variati su Missione 12 CP
CS

1.000,00
1.000,00

0,00
0,00

0,00
0,00

-1.000,00
-500,00

0,00
500,00

0,00 0,00

Missione 12
Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 8 - Cooperazione e associazionismo
TITOLO 2

Spese in conto capitale

Macroaggr. 2 Investimenti fissi lordi CP 50.000,00 -4.000,00 0,00 -46.000,00 0,00 0,00 0,00
CS 50.000,00 -4.000,00 0,00 -46.000,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP
CS

50.000,00
50.000,00

-4.000,00
-4.000,00

0,00
0,00

-46.000,00
-46.000,00

0,00
0,00

0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Programma 8 CP
CS

50.000,00
50.000,00

-4.000,00
-4.000,00

0,00
0,00

-46.000,00
-46.000,00

0,00
0,00

0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Missione 12 CP
CS

50.000,00
50.000,00

-4.000,00
-4.000,00

0,00
0,00

-46.000,00
-46.000,00

0,00
0,00

0,00 0,00

Missione 12
Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 9 - Servizio necroscopico e cimiteriale
TITOLO 1

Spese correnti

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 0,00 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00
CS 0,00 0,00 500,00 0,00 500,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

1.000,00
500,00

0,00
0,00

1.000,00
500,00

0,00 1.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 9 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

1.000,00
500,00

0,00
0,00

1.000,00
500,00

0,00 1.000,00

Totale Capitoli Variati su Missione 12 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

1.000,00
500,00

0,00
0,00

1.000,00
500,00

0,00 1.000,00

Missione 12
Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 9 - Servizio necroscopico e cimiteriale
TITOLO 2

Spese in conto capitale

Macroaggr. 2 Investimenti fissi lordi CP 0,00 0,00 46.000,00 0,00 46.000,00 0,00 46.000,00
CS 0,00 0,00 46.000,00 0,00 46.000,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

46.000,00
46.000,00

0,00
0,00

46.000,00
46.000,00

0,00 46.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 9 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

46.000,00
46.000,00

0,00
0,00

46.000,00
46.000,00

0,00 46.000,00

Totale Capitoli Variati su Missione 12 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

46.000,00
46.000,00

0,00
0,00

46.000,00
46.000,00

0,00 46.000,00

Missione 17
Energia e diversificazione delle fonti energetiche

Programma 1 - Fonti energetiche
TITOLO 1

Utente: Stellati Elena, Data di stampa: 26/04/2016 Pagina 3 di4

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

ï¿
½

 3
3 

de
l 2

9/
04

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 ï¿
½

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

ï¿
½

 in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
10

/0
5/

20
16

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO VARIAZIONE AL BILANCIO PROVVEDIMENTO N. 4

Spese correnti

Macroaggr. 7 Interessi passivi CP 0,00 0,00 3.300,00 0,00 3.300,00 0,00 3.300,00
CS 0,00 0,00 3.300,00 0,00 3.300,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

3.300,00
3.300,00

0,00
0,00

3.300,00
3.300,00

0,00 3.300,00

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

3.300,00
3.300,00

0,00
0,00

3.300,00
3.300,00

0,00 3.300,00

Totale Capitoli Variati su Missione 17 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

3.300,00
3.300,00

0,00
0,00

3.300,00
3.300,00

0,00 3.300,00

Missione 20
Fondi e accantonamenti

Programma 2 - Fondo crediti di dubbia esigibilità
TITOLO 1

Spese correnti

Macroaggr. 10 Altre spese correnti CP 90.000,00 0,00 88.500,00 0,00 178.500,00 0,00 178.500,00
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

90.000,00
0,00

0,00
0,00

88.500,00
0,00

0,00
0,00

178.500,00
0,00

0,00 178.500,00

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP
CS

90.000,00
0,00

0,00
0,00

88.500,00
0,00

0,00
0,00

178.500,00
0,00

0,00 178.500,00

Totale Capitoli Variati su Missione 20 CP
CS

90.000,00
0,00

0,00
0,00

88.500,00
0,00

0,00
0,00

178.500,00
0,00

0,00 178.500,00

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2016 147.985,00 -111.830,00

36.155,00SALDO COMPETENZA

68.500,00SALDO CASSA

118.300,00 -49.800,00

1.268.300,00 -4.000,00 1.300.455,00 1.007.337,00 293.118,00CP

CS 1.111.550,00 -4.000,00 1.176.050,00

Utente: Stellati Elena, Data di stampa: 26/04/2016 Pagina 4 di4

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

ï¿
½

 3
3 

de
l 2

9/
04

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 ï¿
½

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

ï¿
½

 in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
10

/0
5/

20
16

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i


	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	ORIGINALE
	N° 33 del 29/04/2016



